
COMUNE DI SAGRADO
Provincia di Gorizia

Rif. n. 1691/2019

AREA: Amministrativa - Finanziaria - Tributi

UFFICIO: Assistenza

DETERMINAZIONE DEL TITOLARE DI P.O.

N. 76 / 04-04-2019 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: assegnazione ad avente diritto incentivo regionale alla nascita. Legge
regionale 30 marzo 2018, n. 14, art. 8, commi da 14 a 21.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: NO

N. ATTO: 220/2019



RELAZIONE

Preso atto che con deliberazione Consiliare n. 7 del 28/03/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018-2020 e che con deliberazione giuntale n. 43 del 3/4/2018 sono state affidate alle Posizione
organizzative le risorse finanziarie destinate agli uffici.

Letti congiuntamente i commi 1, 3, 5 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs.
118/2011 e coordinato con il D.Lgs. 126/2014, relativi all’esercizio provvisorio ed alla sua gestione nonché
l’art.44, comma 4-ter della L.R.1/2006.

Visto l’atto del Sindaco n. 3 dd. 19.06.2017 con il quale sono state nominate le posizioni organizzative con
funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi comunali.

Preso atto che l'Amministrazione comunale, con deliberazione consiliare 35 del 22 novembre 2018
deliberava con decorrenza 1 gennaio 2019 l'avvio della gestione in forma associata dei servizi finanziari
tributari e dei servizi amministrativi tra il Comune di Turriaco e Sagrado, con Sagrado Comune capofila
nella gestione dei servizi finanziario e tributario e Turriaco capofila dei servizi amministrativi. 

Dato atto che la medesima forma associata è approvata dal Comune di Turriaco con deliberazione
consiliare 24 del 26 Novembre 2018. 

Visto il decreto n. 13 del 28/12/2018 del Sindaco del Comune di Turriaco, con il quale la dott.ssa Vlasta
Jarc è nominata Titolare di P.O. dell'Area Amministrativa del Comune di Sagrado. 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 8 del 28/01/2019, con la quale veniva riorganizzata, per la durata
della suddetta convenzione, l’Area Amministrativa Finanziaria, dividendola come segue:

 Area Economico Finanziaria, Tributi e Servizi Demografici, con T.P.O. il dr. Paolo Bisanzi,
comprendente l’ufficio ragioneria, personale gestione economica, tributi e demografico;

 Area Amministrativa, con T.P.O. la dott.ssa Vlasta Jarc, comprendente l’ufficio segreteria,
assistenza, cultura, servizi scolastici e personale gestione giuridica.

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto
2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192.

Visto il comma 3 dell'art. 163 del TUEL, secondo cui “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Richiamata la legge regionale 30 marzo 2018, n.14, "Disposizioni urgenti in materia finanziaria e per
esigenze indifferibili", in particolare l'art. 8, commi da 14 a 21, che disciplinano il nuovo incentivo
regionale a sostegno della natalità e del lavoro femminile. La richiesta di incentivo, dell'importo di €
1.200,00 annui, con riguardo ai figli nati e adottati negli anni 2018 e 2019, va presentata entro 90 giorni
dalla nascita o adozione al Comune di residenza, competente per il rilascio della Carta Famiglia. Per
mantentere il diritto all'erogazione dell'incentivo per le annualità successive la Carta famiglia va rinnovata
con la presentazione dell'ISEE entro 12 e poi entro 24 mesi.

Considerato che è perventunta una domanda di accesso all'incentivo, ritenuta ammissibile, come segue:
- VA, in data 06/02/2019, importo contributo € 1.200,00 (primo anno).



Ritenuto, pertanto, di provvedere ad impegnare la somma necessaria per la liquidazione dell'incentivo, pari
a € 1.200,00 (primo anno), in quanto tale impegno rientra nelle previsioni della lettera b) comma 3, art. 163
del TUEL.

DETERMINA

1. 1. di impegnare l'importo di € 1.200,00 al cap. 1881/0 "carta famiglia "bonus energia elettrica" e
"incentivo natalità". L R 11 2006, ART 10 e LR14 2018, ART 8 (E 12104)" titolo 1 - missione 12 -
programma 5 - macroaggregato 4  del bilancio di previsione 2019-2021  per "assegno natalità regionale
(primo anno)"  a favore di "[SOGGETTO RISERVATO]" (id: 5515)  - Impegno N. 200/2019 - tempo
completamento (presunto): 31/12/2019.



Regolarità tecnica

Il Responsabile dell'Istruttoria: Francesca FURLAN

Sottoscrizione e controllo di regolarità amministrativa.
La seguente sottoscrizione è apposta ai sensi e per gli effetti di cui all'art.147 bis, comma 1
del D. Lgs. n.267/2000.
Con la seguente sottoscrizione, si attesta, inoltre, che il programma dei pagamenti di cui sopra
è coerente con il Budget assegnato a questa Area con il PRO dell’esercizio di riferimento.

Il Responsabile del Servizio:

04 aprile 2019 Firma: Vlasta JARC

Regolarità contabile

Controllo di regolarità contabile.
La seguente sottoscrizione è apposta ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 151, comma 4 e
147 bis, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.267/2000.
Con la seguente sottoscrizione si appone, inoltre, il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.9, comma1, lettera a), punto 2, del D.L.78/2009
convertito in legge con L.102/2009.

Il Responsabile dell'Area Contabile:

09 aprile 2019 Firma: Paolo BISANZI

Determinazione a contenuto NON RISERVATO


